



平成17年6月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年4月20日

上場会社名 株式会社キングジム

(コード番号：7962 東証 第2部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 田村 聡

TEL：(03) 3864-5883

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 (除外) 1社

2. 平成17年6月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年6月21日～平成17年3月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年6月期第3四半期	22,174	△2.6	1,569	21.7	1,578	21.3	961	50.5
16年6月期第3四半期	22,755	—	1,289	—	1,301	—	638	—
(参考) 16年6月期	31,064	△1.4	1,888	5.7	1,882	8.4	931	35.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年6月期第3四半期	31	18	31	02
16年6月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年6月期	57	46	57	37

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の開示は、前年同四半期については行っていないため記載しておりません。また、平成16年8月6日を効力発生日とする株式分割(1:2)後の株式数で算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、一時景気の回復傾向がみられたものの、原油・原材料価格の高騰等により再び先行きが不透明な状態となりました。このような状況の下、当社グループにおきましては、昨年10月に立ち上げたソリューション向け商品の拡販や新製品の投入など積極的な販売活動の展開に努めてまいりました。

一般文具におきましては、「クリアファイル・ヒクタス」シリーズにデザイン性を重視した「Cスタイル」「D-PRODUCTS」の2品種4品番を投入いたしました。また、主力の「キングファイル」では環境仕様にこだわった「エコロジードット」を投入いたしました。電子文具におきましては、ラベルライター関連として、ご家庭でも手軽に使えるラベルライター「テプラ」PRO SR40や機能性テープ「アイロン転写ラベル」などの発売をいたしました。また、ソリューション向け商品として、昨秋発売した勤怠管理システム「クロックオン」シリーズにバージョンアップ版を含めて3品番、また、業務支援システム「注文アシスト」「来客アシスト」、管理支援システム「重要文書一元管理」を新たに発表するなど、商品の拡充、拡販に取り組んでおります。

しかしながら、売上高は221億74百万円（前年同期比2.6%減）となりました。一方損益面では、変動費、固定費削減効果により、経常利益は15億78百万円（前年同期比21.3%増）、四半期純利益は9億61百万円（前年同期比50.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第3四半期	29,461	18,848	64.0	613 42
16年6月期第3四半期	29,438	18,035	61.3	— —
(参考) 16年6月期	27,512	18,234	66.3	1,188 32

(注) 1株当たり株主資本の開示は、前年同四半期については行っていないため記載しておりません。また、当第3四半期については、平成16年8月6日を効力発生日とする株式分割(1:2)後の株式数で算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期第3四半期	777	△842	△317	7,543
16年6月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年6月期	1,932	222	△783	7,915

(注) 連結キャッシュ・フローの開示は、当第3四半期より実施しているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、75億43百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は15億55百万円となりましたが、減価償却費、売掛債権の増加、法人税等の支払いなどを調整した結果7億77百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有価証券の償還による収入はありましたが、投資有価証券の取得による支出や、有形固定資産の取得による支出等により8億42百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により3億17百万円の支出となりました。

3. 17年6月期の連結業績予想(平成16年6月21日～平成17年6月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	31,600	2,050	1,150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円43銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績を踏まえ、通期の連結業績予想は、平成17年2月3日の中間決算発表時の見通しを達成できると見込んでおります。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他参考事項

当第3四半期後に発生した情報といたしましては、電子文具におきまして従来の「テブラ」機能に加えて点字ラベルも簡単に作成できる「テブラ」PRO SR6700Dを開発、5月12日より発売する予定であります。この新「テブラ」の開発により、「ラベルによる表示と情報共有」の幅を広げ、特に公共施設等での新たな需要の獲得を期待しております。

また、当社株式の流動性の更なる向上と投資家層の拡大を図るため、4月21日より、1単元の株式数を1,000株から100株に変更いたします。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	18,721,058	63.5	18,477,348	62.8	243,710	1.3	16,925,437	61.5
現金及び預金	7,725,668		6,417,552		1,308,116		8,140,786	
受取手形及び売掛金	5,580,691		5,968,543		387,851		4,277,843	
棚卸資産	4,170,748		4,290,899		120,150		3,673,063	
その他	1,272,125		1,843,370		571,244		850,917	
貸倒引当金	28,176		43,017		14,841		17,173	
固定資産	10,740,299	36.5	10,960,938	37.2	220,639	2.0	10,586,795	38.5
(1)有形固定資産	5,562,339	18.9	6,161,991	20.9	599,652	9.7	5,781,785	21.0
建物及び構築物	2,146,046		2,486,130		340,084		2,262,238	
機械装置及び運搬具	1,527,563		1,695,350		167,786		1,711,400	
土地	1,232,935		1,337,152		104,216		1,236,850	
その他	655,793		643,358		12,434		571,296	
(2)無形固定資産	664,608	2.3	836,713	2.8	172,105	20.6	797,002	2.9
連結調整勘定	99,016		138,285		39,269		128,467	
その他	565,591		698,428		132,836		668,534	
(3)投資その他の資産	4,513,351	15.3	3,962,233	13.5	551,118	13.9	4,008,008	14.6
投資有価証券	2,249,192		1,826,455		422,736		1,941,808	
保険積立金	1,115,878		957,610		158,267		957,610	
その他	1,181,734		1,195,465		13,730		1,144,355	
貸倒引当金	33,453		17,298		16,155		35,766	
資 産 合 計	29,461,357	100.0	29,438,286	100.0	23,070	0.1	27,512,233	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成16年6月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)									
流動負債		9,972,112	33.8	10,721,494	36.4	749,381	7.0	8,615,198	31.3
支払手形及び買掛金		7,290,933		8,085,440		794,506		6,359,868	
短期借入金		505,746		498,752		6,993		499,742	
未払金		613,047		629,871		16,823		793,084	
その他		1,562,386		1,507,430		54,955		962,502	
固定負債		442,682	1.5	492,882	1.7	50,199	10.2	469,435	1.7
退職給付引当金		132,697		192,114		59,416		181,167	
役員退職引当金		183,744		160,806		22,938		165,982	
その他		126,239		139,960		13,720		122,285	
負債合計		10,414,795	35.3	11,214,376	38.1	799,581	7.1	9,084,634	33.0
(少数株主持分)									
少数株主持分		198,394	0.7	188,808	0.6	9,586	5.1	193,416	0.7
(資 本 の 部)									
資本金		1,978,690	6.7	1,978,690	6.7	0	0.0	1,978,690	7.2
資本剰余金		1,840,956	6.2	1,840,956	6.3	0	0.0	1,840,985	6.7
利益剰余金		15,714,266	53.3	14,824,420	50.4	889,846	6.0	15,117,702	55.0
其他有価証券評価差額金		122,089	0.4	100,443	0.3	21,645	21.6	118,425	0.4
為替換算調整勘定		219,706	0.7	222,351	0.8	2,645	1.2	211,946	0.8
自己株式		588,130	2.0	487,057	1.7	101,072	20.8	609,674	2.2
資本合計		18,848,167	64.0	18,035,102	61.3	813,065	4.5	18,234,182	66.3
負債、少数株主持分 及び資本合計		29,461,357	100.0	29,438,286	100.0	23,070	0.1	27,512,233	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年6月期第3四半期)		前年同四半期 (平成16年6月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成16年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	22,174,789	100.0	22,755,076	100.0	580,287	2.6	31,064,705	100.0
売上原価	14,002,935	63.1	14,677,892	64.5	674,956	4.6	19,993,616	64.4
売上総利益	8,171,853	36.9	8,077,184	35.5	94,669	1.2	11,071,088	35.6
販売費及び一般管理費	6,602,510	29.8	6,787,392	29.8	184,881	2.7	9,182,807	29.5
営業利益	1,569,343	7.1	1,289,792	5.7	279,550	21.7	1,888,281	6.1
営業外収益	59,555	0.2	154,533	0.6	94,977	61.5	163,461	0.5
受取利息	5,724		20,511		14,787		19,720	
受取配当金	10,399		6,516		3,883		6,622	
その他	43,431		127,505		84,073		137,118	
営業外費用	50,649	0.2	143,204	0.6	92,554	64.6	169,054	0.5
支払利息	3,201		15,048		11,847		4,401	
為替差損	13,884		64,755		50,871		90,919	
その他	33,562		63,399		29,836		73,733	
経常利益	1,578,249	7.1	1,301,121	5.7	277,128	21.3	1,882,688	6.1
特別利益	2,804	0.0	2,607	0.0	197	7.6	3,560	0.0
固定資産売却益	11		2,424		2,412		3,560	
貸倒引当金戻入益	-		183		183		-	
投資有価証券売却益	2,793		-		2,793		-	
特別損失	25,835	0.1	142,657	0.6	116,822	81.9	282,741	0.9
固定資産売却損	342		6,052		5,710		110,269	
固定資産除却損	25,492		136,304		110,811		169,378	
投資有価証券評価損	-		299		299		3,093	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,555,219	7.0	1,161,071	5.1	394,147	33.9	1,603,506	5.2
法人税、住民税及び事業税	526,794		369,694		157,099		237,042	
法人税等調整額	59,659		155,455		95,795		437,839	
少数株主利益	7,680		-		7,680		-	
少数株主損失	-		2,753		2,753		3,332	
四半期(当期)純利益	961,084	4.3	638,674	2.8	322,409	50.5	931,956	3.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年6月期第3四半期)	(参考) 平成16年6月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,555,219	1,603,506
減価償却費		709,955	986,263
売上債権の増減額 (は増加)		1,285,320	9,291
棚卸資産の増減額 (は増加)		513,149	75,818
仕入債務の増減額 (は減少)		976,027	552,057
その他		318,972	159,241
小 計		1,123,758	1,963,581
利息及び配当金の受取額		18,258	27,394
法人税等支払額		361,547	54,218
その他		3,201	4,401
営業活動によるキャッシュ・フロー		777,267	1,932,355
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入		300,000	500,000
投資有価証券の取得による支出		603,582	151,046
保険による運用の支出		163,770	600,854
保険による運用の収入		10,314	1,483,185
有形固定資産の取得による支出		336,394	1,052,904
その他		49,397	44,399
投資活動によるキャッシュ・フロー		842,830	222,779
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の売却による収入		33,355	
自己株式の取得による支出		15,096	483,988
配当金の支払額		341,673	288,323
その他		6,003	10,740
財務活動によるキャッシュ・フロー		317,410	783,053
現金及び現金同等物に係る換算差額		10,854	19,492
現金及び現金同等物の増減額		372,117	1,391,573
現金及び現金同等物期首残高		7,915,786	6,524,212
現金及び現金同等物の期末残高		7,543,668	7,915,786

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。